an. 857; auctor Vitæ Basilii Macedonis, cap. '65, pag. 164, feliciter circa annum 870 aiunt contigisse. Notandum et locus hic Druthmari, tomo XV Bibliothecæ Patrum, pag. 169, ad Matth. xxvii, 7, agrimi figurati: « Tunc fuit in sepulturam peregrinorum, et modo idem locis hospitale dicitur Francorum, ubi tempore Caroli villas habuit, concedente illo rege pro amore Caroli. Modo solunimodq; de eleemosyna Christianorum vivunt, et ipsi monachi et advenientes. » Sed omnino videtur reducendas ad seculum labens undecimum, et ad Gregorii septimi tempora, (a) siquidem non aliud est quam Christianus Druthmarus noster, qui Anonymo Mellicensi Guidmundus capite 102 de Scriptoribus ecclesiasticis: « Guidmundus, qui et Christianus, primo in monasterio Stabulensi monachus fuit, ubi dum abbas constitui, atque ad alterum locum regendum mitti debuisset, amissus, ignoramus provinciam appetens, ne posset agnosciri, nomen mutavit in mellus, assumens videbile Christianitatis vocabulum, cunctis communis fidelibus. Tandem vero requisitus et repertus sub Gregorio VII, Aversæ est factus episcopus, (b) scriptique fratribus supradicti monasteria exploratio nem egregiam super evaginatum secundum Matthæum, in cuius explanationis prologo super Joannem quæ-

qua Christiani non habeantur. Nam et in Gog et in Magog, quæ sunt gentes Hunnorum, quæ ab eis Gazar vocantur. Jam una gens, quæ fortior erat, ex his, quæ Alexander conduxerat, circumeisa est, et omnem Judaismum observat. Bulgaril quoque, qui et ipsi ex gentibus sunt, quotidie baptizantur. »

(a) Huic unius Fabricii assertioni contracunt viri docti quoquot de Druthmario nostro egerunt: Sigebertus, Trithemius, Sixtus Senensis, Cave, auctores demum Galliæ Litterariorum, hunc duobus fere seculis-

A que se scripturum pollicetar. Sed utrum minime scripsit, an certe scripserit quidem, quod ad nos minime pervenerit, adhuc a nobis ignoratur. Scripsit tamen *Explanationem super Evangelium secundum Lucam.* Hinc porro liquet eundem esse qui eidem Anonymo Mellicensi cap. 90: « Christianus, pontifex Apolorum, » (hoc est episcopus Aversanus in Apulia) « vir clarus scientia et sanctitate, contra eamdem haeresin » (Berengarianorum) « disseruit invictissime. » Nam Guidmundus iste, aliis Christianus (c), contra Berengarium libri tres scripsit de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia ad Rogerium monachum, vulgatos primum ab Erasmo an. 1530 (eius videsis Epistolæ xxviii, 10 edit. Lond.), et sæpius deinceps in Bibliothecis Patrum, ut in recentissima Lugdunensi, tom. XVIII, ubi post illos tres libros exhibentur, p. 465, etiam eisdem Confessio de SS. Trinitate et de humilitate Christi, corporisque ac sanguinis Domini veritate; nec non pag. 468: *Oratio recusantis episcopatum*, ad Guillelmum I Angliae regem. Denique Christiani Druthmari aliquot homilias extare in Bibliotheca homiliarum, notat Arnoldus Wion, Lignum Vitæ tom. I, p. 410.

juniorem, id est, ad medium circiter saeculum nonum revocandum, censem: quos sequimur. Edit.

(b) Confer Ughellum, tomo I Italiæ sacrae, pag. 488.

(c) Vide scriptores veteres de Fide catholica, a Petro Francisco Chiffletto editos, pag. 363. Alius Guidmundus, qui cardinalis creatus an. 1088. Vide Latinus Lajini Bibl. sacro-profanam, tom. I, pag. 81 b.

CHRISTIANI DRUTHMARI

CORBEIENSIS MONACHI

EXPOSITIO IN MATTHÆUM EVANGELISTAM.

(Ex Bibliotheca veterum Patruo, saeculi ix parte n.)

INCIPIT PROLOGUS.

Venerabilibus in Christo Patribus in cœnobiosis sancti Petri principis apostolorum cognominibus Stabulariis, sedula devotione Deo militantibus et ad feliciora tendentibus, vester fidelis famulus Christianus indignus sacerdos præsentis ævi pacem ac prosperitatem, futuræque aeternæ beatitudinis in splendoribus sanctorum cum Rege regum, arbitrio beatorum, optat societatem.

Omnia verba sonando transeunt, et transendo deficiunt: necesse est igitur alligari litteris verba quæ aliquid utilitatis habere videntur; ut desides et frivoli cum perfectioni studere voluerint, abjecta vanitate, inveniant iterum unde admoneantur, quod aliquando, juvenili more, citata aure surdaque transferunt. Nam quia perspexi juvenibus nostris, post expositionem bis, textum Evangelii Matthæi oblizioni habere, statui apud me ipsam expositionem eo tenore litteris mandari, quo coram vobis verbis digessi. Et si aliquis requirit quare post beatum Hieronymum hoc ausus fuerim agere, respondeo, quia

C perspexi beatum Hieronymum multa verba quasi levia præterisse et parvuli sensus difficilia reddidisse: idcirco quod mihi alignando difficile visum fuit, facile valentibus scire reddidit. Et usus loquendi melius intelligitur de his qui, de eadem provincia sunt quam de aliquo depravati usus. Habet enim unaquæque provincia morem proprium loquendi quem alia non habet: et ideo suavius auditur. Aperta quoque locutione ipsum contextum digessi, quoniam stultiloquium est in expositione alicujus libri ita loqui, ut necessarium sit expositorum ipsius expositionis querere. Eo enim modo quis loqui debet ad alium, si vult verba sua ab illo intelligi cui ipse loquitur, sicut beatus Paulus apostolus dicit: Si es es Graecus, Graece tibi loqui deberem. Ad illum, verbum Graecum; ad illum, verbum Latinum. Studui autem plus historicum sensum sequi quam spiritalem, quia irrationalib; mibi videtur spiritalem intelligentiam in libro aliquo querere, et historicam penitus ignorare: cum historia fundamentum omnis intelligentiae sit, et ipsa primitus querenda et amplexanda, et

³⁰⁹⁴ sine ipsa perfecte ad aliam non possit transiri. Ego vero nulli nōn solum jussero aut legere, att habere nōn librum, sed qm̄ voluerit! Et si aliquis hunc testatur, ordinet libidem; et ego voluntate ipsam suscipio. Nam iste nihil ulli nocet. Amici in hoc facto patui, inimici mea voluntate nōn tangunt, ne forte de bono emulaciones faciat. Si ergo videro quod vobis hoc primum factum placeat, ad Evangelium Joannis manum mittam; quia Augustinus aquilam sequens, id est beatum Joannem, qui aquila assimilatus est, cum ille ultra nubes, iste prope nubes incedit, propterea parvus sensu necessarius est humilis et terrae gradiens expositor, ut possint intelligere quod ille quasi omnibus notum relinquit intactum. Nam in Marco non est necessarium manum mittere, post beatum Bedam. In Luca quoque audio post sanctum Ambrosium euādēm Bedam manum misisse. Sed nō potius inventire adhuc in tota ejus expositione nisi quasdam ejus homellias. Si vero nec inventero, et vestrum omnium cohortatio adfuerit, et in hoc quoque laborare tentabo, si tantum gratiam vobis fore speravero: supra enim omnes homines vestra mihi est gratior societas; quia est semper et absque dolo, et quam Deus docuit sanctique ejus apostoli tenebre ac posteris tenendam tradidit. Non enim est felicitas in vobis, neque zelus iniquitatis: sed fides firma, charitas inviolabilis erga Deum ac proximos. Et licet rebus terribilis egentes sis, virtutibus tamen repleti estis, ita ut qui vos perfecte agnoverit ulterius dilectione a vobis non possit separari. Sed si modico tempore vobiscum quis moratus fuerit, pro certo intelliget quia Deus cohabitator vestri sit, et Spiritus sanctus regat opera vestra. Neque enim habitabit diu malus inter vos, neque permanebit in consortio vestro, quia sicut aurum et argentum in camino probatio nisi sordes adscindunt, ita et qui inter vos venerit, atque desinet a malo opere, aut certe alienus efficietur a consortilis vestris: qui namque inter vos converuantur, non mortali infretur si plurimi sancti in his monasteriis probabiles fuerint; sed pro certo experientur quia qdī apud vos non est bonus, sine studio nusquam altius erit, quoniam vos estis qui veraciter audistis vocem Domini dicentis: Estote frumenti ut serpentes, et simplices sicut columbae. Et si reges et principes atque vulgaris populus vos veraciter agnoscissent, ut veros Christi discipulos amarent, supra omnes homines venerarentur ac diligenter. Christus custos vester, quicepit vos cum stoliditate in saecula, concedat in concepto bono opere permanere usque ad finem vite vestre.

CAPUT PRIMUM.

Incipit Expositio CHRISTIANI DRUTHMARI in Evangelium secundum Matthaeum.

Hunc titulum non fecit evangelista, scilicet interpres qui ipsum interpretatus est: nam Matthaeus liber sibi solum, Liber generationis, imposuit, iuxta consuetudinem Iudeorum, ad quos scribebat, qui soli sunt libris suis ex principiis novina impondere:

¹²⁶⁴ A ut Genesis, hoc est, generationis, quia ibi scriptum est: *Iste sunt generationes eost in datus.* Similiter Exodus: *Ita est editus;* et Numerorum et reliqui. Similiter beatus Mauthaus quoniam de generatione Domini primus scripsit, Liber generationis nomen imposuit. Incipit, hoc est inchoat. Compositum verbum ex in propositione, et capio verbo, multata e in 4: Evangelium Graecum nomen est, et dicitur Latine Bonum nuntium. Et bonum; angelum nuntiavit. Unde et angelus dicitur: tamen ecclendi est, quia apud Graecos per dno gamma scribitur: et angelus similiter per dno gamma, sicut et Priscianus dicit. Sed quia apud nos absconson videbatur, apud Latinos prima per n, secunda syllaba per g. Et non est jungendum u, cum a, sed cum e est jungendum: quia et bonum dicitur. In omnium principiis librorum tria querenda sunt, tempus, locus, persona. Similiter de isto Evangelio, haec tria tenenda sunt. Locus Iudea existit, ubi conscriptum est Hebreos: *Nogua ad Hebreos qui in Christum credidere.* Tempus Caius imperatoris qui singulariter monachiam universi orbis Roma tenet. Persona Matthaeus, Levita genere, et sacerdos existit dignitate, eujus nomen interpretatum in nostra lingua donatus dicitur: digno vasinio sic vocatur quia in praesentia Dei ordinatus fuit et donatus ad narranda gesta Christi, ante multa secula ostendens et prophetis in specie hominis. Quia gesta quae Dominus noster in datâe juxta humanam carnem gesit narraturus erat, ob hoc in effigie hominis vites est. Marcus quoque in specie leonis apparuit: quia Evangelium suum ab acta leonis inchoavit cui proprium est in deserto rugite. Dicit enim: *Vox clamantis in deserto / Locus nihilominus ore juveni similatus apparuit: quia ab eo odepit qui vitulos frequentius offerte solitus fuit, videlicet a Zacharia sacerdote Joannes vero more aquile volans illam qui supra astrum vobis peccat inquietus: In principio erat Verbum, et Verbum, etc.* et dicitur: *In principio erat Verbum, et Verbum, etc.* Requirendum vero quare etiam multa Evangelia ordinata sunt legentes, et in nomine auditorum apostolorum et etiam aliorum doctorum sicut Lucas referit, nullum illorum placuit Deo legi vel scisci in Ecclesia sua, nisi haec quatuor, neque plus neque minus. Nam haec quatuor Evangelia propter quatuor elementa mundi, a Deo ordinata sunt et ante multa secula ostensa a prophetis. Appellata autem sunt animalia, quoniam propter animalm hominis Evangelium predicant. Idcirco vero plena oculis ante et retro, intus et foris a prophetis predicta sunt, quia et praesentia Domini gesta et futura de iudicio venturo narrare. Crux dicuntur recta habere quia nihil praevenit in Evangelis inventur. Erat rota in rota: quia subiectum est de Veteri Testamento; et quidquid Evangelium abundantat, in Veteri praedictum fuit: et ambò in similitudine concordant. Quod dicit, ubi erat spiritus impetus, illic gradiebantur: ostendit nihil aliud. Wahgalistas narrasse, nisi que Spiritus in cordibus eorum profudit. Pigriæ istorum animationi etiam Dominus concurrit, et excedit inmodum obiquum quod in origine.

EXPOSITIO IN MATTHÆUM.

veniunt, qui homo factus est nascendo, vitulus moriendo; leo factus est resurgendo, aquila existit ascendendo. Quia sic ordinata a Deo et ostensa sunt ista quatuor Evangelia longo ante tempore, ideo respuit Ecclesia catholica adiorum pseudodoctorum delirantem, et suscepit hanc quatuor, in similitudine quatuor fluminum, quae produnt de uno fonte ex paradyso, similiter haec ex ore Domini Iesu Christi. Per Geop, qui dicitur terram, significatur Matthæus, qui terrena acta de Christo narravit. Per Tygrim, qui relacitas Interpretatur, Marcus, qui cursum acta Domini exposuit. Per Eusebium, qui servitias interpretatur, Lucas, qui uberioris et latius Dominum gestata decurrit. Per Phison, qui insufflatio potest dici, Joannes, qui excellentius inflatus spiritu sancto, de Domini dignitate agit. Sicut ista quatuor fluminia irrigant omnem mundum, sic quatuor Evangelia irrigant omnem Ecclesiam. Multi sacramenta investiuntur in Scriptura sacra, quæ hunc numerum sacramentum reddunt. Quatuor sunt elementa per quæ mundus subsistit, cœlum, terra, ignis et aqua. Per aquam, Marcus, qui dixit: Vox clamantis in deserto. Per terram, Matthæus, qui dixit: Liber generationis. Per ignem, Lucas, qui ait: Nour cor nostrum ardens erat in nobis? Per cœlum, Joannes, qui transit omnes creaturem dicens: In principio erat Verbum. Homo ex quatuor elementis consistat superius comprehensis. Adam ex quatuor litteris compositum nomen habet, que principia sunt in quatuor climatis mundi. In Graeca lingua *a*, *alpha*, *anathole*, id est oriens; *d*, *delta*, *dysis* id est occidens; Item *a*, *tron* [arator], id est septentrio; *m*, *immissio*, *bris* [mesembria] id est meridiis. Arca Noe quadrata legitur ex lignis facta. Arca Testamenti quatuor circulis aureis portabatur, et per vectes quatuor ex auro cooperio quatuor Evangelia significantur. Arca Ecclesiam, vectes doctores. Sicut illi circumdati erant annulis, ita sacerdotes de Veteri et de Novo Testamento docti, et de quatuor Evangeliiis defendunt Ecclesiam ab heresisibus. Vnde linteum quod vidit Petrus significat Ecclesiam: quatuor linea per quas dimittebatur, quatuor Evangelia significant; munda et immunda animalia habebat, quia Ecclesia de omnibus gentibus colligitur. Etiam apud paganos iste quaternarius numerus sacratus fuit, quia in omni parte solidus stat: seu propter quatuor virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem atque justitiam. Quare placuit Domino duos apostolos evangelistas fore, et duos discipulos discipulorum? Ut ostenderet ipsum esse, qui elegit filios Jacob in populum peculiarem sibi de duabus uxoris et de duabus concubinis, aggregatum et patrum. Sicut in ordine habentur, sic eduntur. Primum Matthæi Evangelium, quoniam tempore Caii factum est. Secundum Marci, quod Claudi tempore in Roma Graeco sermone scriptum fuit. Tertium Lucæ in Achaia Graeco eloquio. Quartum Joannis, in Asia in civitate Epheso Graeco eloquio nihilominus tempore Nero imperatoris. Qui Romanii qui omni mundo dominabantur Graeca lingua

A loquuntur, et de Romanis habebant per omnes gentes qui tenebant terras; propterea illi tres Graeci scripserunt. Ipsa quoque superior omnibus linguis habetur, Potest ipse ordo Evangeliorum ideo sic haberi, ut unus Apostolus sic in capite, alter in fine. Et illi duo, qui inter ipsos habentur, senioritatem ab ipsis duobus habent. Vidi tamquam librum Evangelij Graecum scriptum, qui dicebatur sancti Hilarii suis, in quo primi erant Matthæus et Joannes, et prius alii duo, Interrogavi enim Euphenium Graecum eum hoc ita esset: Dixit mihi: In similitudinem boni agricultæ, qui quos fortiores habet boves primo jungit.

Habet autem unum quodque Evangelium tres titulos, unum qui ostendit qui canon sit, qui usque ad B decem, ascendit non amplius; secundum in quo Evangeliste concordatio continetur, de quibus habet Matthæus 300 55, Marc. 200 34, Luc. 300 42, Ioan. 100 et 31. Tertium uniuscujusque proprium, in quo ostendit in quo ordine sententiae habeantur in ipso Evangelio. De quibus sunt Matthæi 81, Marc. 47, Luc. 79, Ioan. 14.

Tria genera philosophie apud omnes sapientes fuerunt, quæ et ipsa inveniuntur in Scriptura divina, videlicet, physica, ethica, logica, hoc est, naturalis, moralis, rationalis. In physica, id est in naturali scientia, ordo inquirendi per naturam rerum et per conditionem, quia et ipsam physicam divisorunt sapientes in quatuor virtutes, hoc est, arithmeticam, geometriam et musicam atque astronomiam. Dicuntur C autem numeralis, mensuralis, cantilenaris, sideralis, quia istæ artes naturales nobis et sine istis mundus non potest consistere, nec nos aliquid boni scire. Ethicam autem, id est moralem, similiter divisere in quatuor virtutes, hoc est, prudentiam, justitiam, fortitudinem atque temperantiam, et præceperunt sapientes, ut unusquisque homo secundum istas virtutes aptaret mores suos, utque studearet quantum posset esse prudens de divinis et humanis rebus, et in ipsa prudentia esset justitia, et prius fortitudine animi, ut sive evenerint ei adversa sive prospera, semper uno modo esset tranquillus, ut neque adversa eum deficerent, neque prospera in superbiam eleverent. Post omnia ista et in omnibus istis teneret temperantiam et in prudentia et in justitia, et in fortitudine, ut in neutrī modum excederet.

Loycam [Logicam] quoque, hoc est rationalem, divisorunt in tres divisiones, id est, in grammaticam, et rhetorican et dialecticam, ut prius naturales et morales causas quereret per rationem et morales et supereras causas quantum discendo et disputando plus posset scire. Et opines istæ definitiones inveniuntur etiam in divinis Scripturis. Invenitur etiam physica, id est naturalis, in Genesi, ut unusquisque in lege naturæ haberet facere proximo quod sibi vellet, et non faceret alteri quod pati nolle. Moralis quoque in Proverbii invenitur, ut, *Domini a me et mandata ejus observa*, hoc est ex tua omnis homo. Loyca in Canticis canticorum, quia omnia quæ ibi dicunt

super sponsum et super sponsam, super Dominum et super Ecclesiam ejus rationabiliter et per logicam interpretantur. Et est locus in Scripturis, ubi singula istae sapientiae inveniuntur separatim, et locus ubi duæ solummodo et locus ubi tres. Ut puta de uno exemplo sufficiat querere simili modo in aliis quæ superius diximus. De dualibus in Adam dormiente, secundum historiam et physicam sic fuit, et secundum logicam Christum intelligere debemus dormientem in cruce, hoc est morientem, quia et mortui dormientes vocantur, ut Paulus ait : *Nolimus autem vos ignorare de dormientibus.* Et sicut dormiente Adam formata est uxor, sic Christo moriente formata est Ecclesia. De tribus ut in Noe : secundum physicam, qui fecit voluntatem Domini, eripuit eum Dominus a perditione imotorum. Juxta ethicam quicunque studuerit mores suos ita compонere liberabitur a perditione futura, quæ comprehensura est impios. Secundum logicam, id est rationalem, in Noe Christum, in arca Ecclesiam. In tribus filiis Noe, omne hominum genus, qui Trinitati crediderunt, et de ejus numero esse studuerunt. Ubiunque ergo fuerint istæ intelligentiae, prout Dominus dederit deducemus ad notitiam.

Liber duobus modis dicitur, quia et liber dicitur a libertate, hoc est absolutus a servitio, sive de alia re liber quod Græce *eleuteros* dicitur et liber interior pars corticis dicitur de aliqua arbore, unde apud antiquos ante inventionem pergameni libri sicutabant, et ab illa consuetudine descendit, ut libri co nomine vocentur etiamsi sint de alia re, pergameno vel papyro, unde et Virgilius de illo dicit : *Liber hæret in ulmo.* Est autem et synonymum hoc nomen, quia et volumen a volvendo, et codex quasi caudex dicitur. *Generationis.* Derivatum est hoc nomen a Græco quod est, ζ, γ. Inde genus et Judæ generatio dicitur, quia qui generantur de terra sunt. *Iesu.* Jesus Hebreum nomen est, et dicitur Latine Salvator vel saluator. Et hoc nomen Moyses Iosue primitus impo-
suit quando de bello victor regressus est. Sed tamen per omnes litteras scribitur, istud autem cum tribus litteris, id est, *iota*, et *e* longo et *sigma*, ut significet quia Trinitas litteris non potest nec comprehendendi nec explicari, sed ineffabilis est vel cum *iota* et *sigma* et apice desuper, ut ostendat quæ supradiximus. Si nominativus casus fuerit sic scribitur. Si autem alias, in fine u debet scribi. Et Græci non conjungunt ipsum *iota* cum *e*, sed separatim profertur ut sit vocalis semper *iota*, dicitur enim Jesu, Christus Græcum nomen est et interpretatur Latine *unctus* et Hebraice dicitur *Messias*. Non autem habebat istud nomen ante latinitas, sed habere poterat ; vocati sunt autem in Iudeorum gente hoc nomine sacerdotes et reges, quia ipsi prægebantur de chrismate quando ordinabantur, unde et propter ipsos dicitur in Psalmis : *Nolite tangere christos meos.* Et sicut in Romanorum regna omnes vocati sunt Cæsares et Augusti ab Julio et Octaviano, qui primi sic vocati sunt, ita illi omnes reges christi vocantur, unde

A et David de Saule dicebat : *Non mittam manum meam in christum Domini.* Quando vero de Domino per chi et *ro* et *sigma* et apice desuper, ut hic illa significet quæ de Jesu nomine diximus, hoc est, ineffabile esse. Similiter Deus et Dominus quando de homine per litteras, quando de Deo comprehensive fieri debet, quia nullum nomen proprio potest Deo dici, quod ejus majestatem valeat ostendere. Non est autem punctus Christus Dominus noster oleo vel chrismate corporali sed spirituali, sicut scriptum est, *unxit te Deus, Deus, tuus oleo laetitia,* quia nee regnum terrenum aliter habere voluit, nisi sicut modo habet cum Patre in potestate, Ideo noluit ungi oleo temporali. *Fili David.* Quatuor modis dicuntur filii, id est natura, ut Isaac filius fuit Abraham. Secundo imitatione, ut Judæ dicuntur filii diaboli imitando eum, ut ad eos Dominus dicit : *Vos ex patre diabolo estis.* Et item : *Cujus opere facis, ejus filius et vocaberis.* Tertio adoptione, ut Esther dicta est filia Mardochæi. Quarto doctrina, ut Paulus dicit : *Per Evangelium ego vos genui. David.* David dicitur *fortis manu*, quia prevaluit Goliath. Abraham dicitur pater multarum, subauditum gentium futurorum per fidem. Quare autem istorum dicitur filii ? Quia ad hos facta est reprobatio de Christo, ad Abraham quidem dictum est : *In seniine tuo benedicentur omnes gentes.* Ad David autem : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Quare primum posuit David et postea Abraham ? Quia de illa gente, nullus excepcionis fuit quam David. Et quia narraturus erat et repetitur in generatiis ordine Abraham, idcirco primum posuit David et postea Abraham, ut diceret : *Abraham genuit Isaac.* Filius autem istorum dicitur, quia, non solum dicuntur filii, qui generantur a patre, sed et hi, qui de eadem progenie sunt, sicut filii Israël dicuntur omnes Judæi, et filii Ismael omnes Sarraeni. *Fili Abraham.* De Abraham et Isaac et Jacob, non est necesse quidquam dicere, quia notum vobis est, qui fuerint et quam justè vixerint, et quia Dominum in suis ætibus praesiguraverint, *Abraham genuit Isaac.* Abraham Dominum Patrem significavit ; Isaac Dominum Jesum Christum. Et sicut Abraham obtulit filium suum, sic Dominus pro nobis obtulit Filium suum immolandum. Et sicut Isaac non est impolatus, sed aries pro eo, sic nec divinitas passa, sed humanitas, corpus videlicet quod inter peccatores conversabatur, quasi aries inter spinas, Isaac risus interpretatur, quia mater ejus risit, quando promissus ei fuit nascendus. *Jacob autem genuit Judam et fratres ejus.* Et Jacob suppluator interpretatur, et ipse figuram Domini gessit, habens duodecim filios, sicut Dominus postea habuit duodecim discipulos quasi duodecim filios. *Judas autem genuit Phares et Zaram de Thammar.* Judas interpretatur confessor seu confessio, quia mater ejus dicit quando eum peperit : *Nunc confitebor Domino.* Et idcirco dicitur confessio seu confessor, et ipse et fratres Dominum praesiguravere. *Judas genuit Phares et Zaram de Thammar.* Requirendum est

quare peccatrices mulieres commemoarentur in genealogia Domini, et non justæ ut Sara et Rebecca, et alias quæ Ibi multæ fuere, ut mater David et Josaphat. Sed propterea illæ peccatrices mulieres ponuntur, ut ostendatur illum cuius genealogia est propter peccatores venisse: sicut ipse dixit: *Non veni vocare justos, sed peccatores*, et ut nullus peccator desperaret converti ad Dominum. Verumtamen nec illæ seminæ nimis vituperandæ, si quis earum causam velit diligenter animadvertere: siquidem ipsa Thamar secundum litteram inspecta, optimam fidem marito mortuo custodivit, quæ tanto tempore fratrem expectavit et non est nupta alteri. Et cum vidit quod non ei daretur, nou quæsivit de alio genere filium, sed de ipso unde maritum habuerat. Et hoc etiam non antè de Iuda, nisi cum uxor ipsius mortua fuit. Omnes enim tunc desiderabant filios habere, quia inundatus vacuus erat, et volebat unusquisque filii populos de se et regna, quia nequam erat præcepta virginitas nec virginitas: nec ipsa amplius quæsivit, nisi ut conciperet; propterea non est tam vilis ut a multis estimatur. Thamar Interpretatur *palma vel amaritudo*: palma propter sanctos qui de ejus progenie orti sunt, de quibus scriptum est: *Iustus ut palma florebit*; amaritudo ipsi convenit propter virum quem cito perdidit. Peperit quoque filios mysticum præfigurantes populum, videlicet Iudaicum et gentilem. Zara enim interpretatur *oriens*, quia de ipsa plures sancti fuerunt. Phares autem interpretatur *divisiō*, a quo Pharisæi dicti sunt. *Phares autem genuit Eron*. Eron interpretatur *sagittam vidit*, hoc est Christum in carne predixit venturum, a qua sagitta vulneratus est diabolus. *Eron autem genuit Aram*. Aram dicitur *excelsus*, significans in suo nomine Dominum Jesum Christum, de quo dicit propheta, *qua exultans reputatus est ipse*. Et Psalmista: *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super caelos gloria ejus. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat*, etc.

Aram autem genuit Aminadab. Aminadab *spiritus meus spontaneus* dicitur, et in hoc nomine Dominus Jesus significatur, qui spontanea voluntate spiritus sui natus est in mundo. *Aminadab autem genuit Naason*. Naason *serpentinus* interpretatur, et Dominus figuratus est, sicut ipse dixit: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis*.

Naason autem genuit Salmon. Salmon autem dicitur *pax*, et ipse in nomine suo Dominum pretendit, qui est pax nostra, et qui pacificavit ea quæ in caelo, et in terra erant, interficiens inimicitiias in semetipso. *Salmon autem genuit Boos de Raab*. Raab ascendens dicitur, in qua Ecclesia præfiguratur de gentibus, quæ ascensura erat de lavacro baptismi, munda et immaculata a pristinis erroribus facta. Quæ nec nimium vituperanda, sed laudanda, cum per exploratorum susceptionem previdit sibi salutem, et studuit uniri populo Dei, sicut et Ecclesia postea ex gentibus. Salmon iste est princeps Ju-

A dæcæ cui præceptum est numerari in eremo populum cum aliis. Boos sonat in quo virtus, sive in fortitudine. Et his nominibus, quis alias rectius quam Dominus noster Jesus exprimitur, qui est Dei Patris virtus. Ipse quoque in fortitudine fecit, quia resurrexit a mortuis ut leo, et confregit claustra inferni. *Boos autem genuit Obed ex Ruth*. Et hic Ruth commemoatur alienigena, quia et ipsa licet alienigena fuerit, tamen bonam fidem habuit; reliquit enim deos suos, et quæsivit Deum Hebreorum, et servivit, propter amorem viri sui dereliquit parentes suos, adhæsit parentibus viri sui. Et nequaquam ad pejores, aut vagabunda, sed ad meliores et legitime se conjunxit non luxuriando. Unde et mulier virtutis appellata fuit. Interpretatur quoque *festinans*, ut nomine suo signet Ecclesiam. Et Boos Christum pretendit, qui accepturus erat sponsam ex gentibus. *Obed autem genuit Jesse*. Obed serviens dicitur, in quo ille significatur qui dixit: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. Jesse binomius fuit, qui Isai vocatus est. Jesse aperiens sonat, illum nichilominus annuntians in nomine suo, de quo scriptum est: *Aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas*. Isai etiam *sacrificium* dicitur, sive *incensum*, patenter illum ostendens esse venturum qui se ipsum sacrificium faceret pro multis in odorem suavitatis. *David autem rex genuit Salomonem, ex ea que fuit Uriæ*. Et hic peccatrix mulier memoraatur, ut ostendat illum pro peccatoribus de hominibus natum, et Urias de alienigenis erat, non erat de Iudeis. Qui, quamvis bonus esset, diaboli expressum typum, cuius conjugio erat prius copulata Ecclesia quam Christus concepivit, cum vidit illam lavantem, hoc est semetipsam a sordibus saeculi per lavacri undam purificantem. De istis qui modo in medio interponuntur, non est necesse aliud dicere, quia nota est historia in Regum qui fuerint vel quid fecerint, nisi tantummodo interpretationes nominum ponere. David interpretatur *fortis manus*, qui jecit manu lapidem de funda, unde occidit Goliath, et significat in hoc facto Dominum Christum qui vicit diabolum per suam patientiam, et hic passus est persecutiones Saulis, *sicut Christus Judeorum*, et sicut David derelictus fuit a suo consilio et proditus similiter Christus a Iuda discipulo suo, et sicut David dejectus est a regno a filio suo, ita Dominus ejectus est a populo Iudeorum, quia filius ejus dictus est per adoptionem, extra civitatem Hierusalem ejectus et occisus, sive etiam quia idem Dominus Christus ex ejus stirpe processit. *Salomon interpretatur pacificus*, et ipse Dominum præfiguravit pace sua quam in regno habuit, quia Dominus et pax nostra et pacificus noster est, quia de ipso dictum est, *orletur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna, et quia ædificavit domum Domino Salomon*: sic et Dominus ædificavit celestem Hierusalem de lapidibus vivis. *Roboam autem genuit Abda*. Roboam interpretatur *latitudo populi*, sed per antiphrasin, hoc est per contrarieta-

tem. Est enim quidam modus, qui antiphasis dicitur apud grammaticos, quando aliter est res, quam sopat in nomine. ut bellum, dicitur, cum quod sit nomen bellum. Similiter et hic, dicitus *latitudo* per contrarium, eo quod ab illo defecerunt decem tribus, et eo angustatum est in illo regnum Iuda, Abia interpretatur pater Dominus; et non debet conjungi, cum i, sed ab, genit, et da per se, quod est nomen Domini. Et recte hoc nomine vocatus est, quia cognovit patrem Dominum esse creationis et salutis suae. *Abia*, autem genuit *Aca*, *Aba* dolo, sive *exsultans* interpretatur *Aba* autem genuit *Josephat*, *Josaphat* Domini judicium; et hie Domino adhaesit. *Josaphat*, autem genuit *Joram*. Iste enim Josephat qui conjugatus fuit Achab, malo regi, et habuit eum illo in bellum, et debuit ibi morte, quia contra voluntatem Domini adiutor erat illius, pro qua re et a propheta incipitatus est, eo quod preberet ei auxilium. Sed et naves fecit quae dirent in Asiongaber cum navibus illius et Domini nutu confacte sunt. Quod intelligens Josephat, vobis ulterioris naves suas conjugere cum navibus illius. *Joram*, autem genuit *Oziam*. Non filius ejus, sed nepos ejus fuit, sed discutatur filius qui de domo quaque pregenie exierunt alij ipsi, Nam *Joram* genuit *Ochoriam* et *Ochorias* *Iosas*, *Josas*, *Anasiam*, *Anasias* *Oxiam*. Sed quia Joram accepit filiam Jezebel, quae occidit Naboth et persecuta ficerat Eliam et prophetas et sacerdotes Domini et cultum ejus; propterea quia de prole ejus nativitatem, tolluntur degenera gloria Domini usque in tertiam generationem. Etiam et propositum erat evangelistae tres ordines ponere, unum ante legem, de patriarcharum tempore, aliun sub prophetarum levo, tertium sub saeculorum dominio, hoc est per tres vires quadragecum, hoc sunt triplex et deceptus, et dilatatio, tres tessares et tres decades, id est, quatuor, et decem et septem, propter septuaginta numerum sabbati, quia septem et septem quatuordecim faciunt. Et sic ut illi Israel per quadragecum duas mansiones venerantur ad terram promissionis duxit Moses, ita et nos duce Domino, qui per istas venimus ad nos, pervenientes ad vitam eternam. Matthaeus, qui generationem Domini terram narravit, ostendit qualiter illi descendenterit per generationem terram, Lucas vero specialiter ordinem tenet, ostendit quidam illi spes qui studuerint ojus membris incorporari, aspergiri essent in celum. Et ideo per quinquaginta generationes quae significant regnum Iubilem: seu per septuaginta duas generationes, in quo numero gentes leguntur in initio esse divisae, ut ostenderetur de omnibus gentibus creditur in Christo et aseensares in celum; sive si per septuaginta septem generationes velis computare, quae sunt de Christo ad Adam, quem numerum Dominus in peccatorum remissionem posuit, quando dixit: *Non dieo ibi Peccata, dimitendi septies*; sed usque septuaginta septies, ut ostenderet se omnia peccata nostra in baptismo remissurum. Et sicut nulla generatione praetermissa est non numerata ab Adam usque ad

A ipsum, sic nullum peccatum esse quod non remittatur in baptismate. Et sicut hoc exemplo precipitor et in nos peccantibus, separages septages remittentes. Matthaeus autem labore certaminis quod Dominus sanctique stir habuerit essent ostendit, per quadraginta duas, quae pretendunt labores in eterno, Ierum system exceilus. Hoc etiam per antiphasin, quia defectus fuit propter Achab et Jezebel. Ozias fortitudo Domini et justus sic vocatus est, quia confessus est in Domino et fecit quae placuerunt ei; excepto, quia per se voluit hostias offerre, quod sacramentum erat. Et ob hoc percussus deponit et habitavit liber a se in domo seorsum extra civitatem et populum. Habuit autem duo nomina.

B *Ozias autem genuit Joatham*. Joatham perfectus dicitur et pulchra etymologia et conveniens illi est, quomodo ipse perfectus fuit coram Domino, et edificavit portam templi. *Achias autem genuit Ezechiam*. Achas sonat apprehendens: subhardtatur requiritur omnes; quia dereliquit Dominum et vidit altare in Damasco, et veneratus est illud; et füssit simile fieri in Jerusalem. Ecce pater malus genuit illum bonum. Ezechias fortitudo Domini dicitur, quia ipse in Domino visus est, et in diebus ejus Dominus centum octuaginta quinque millia de Assyris occidit, et cincdecem viris fugit Sennacherib de terra ejus; et occisus est a filiis suis cum adoraret. *Nesrac* denunt suum, et dicebat: *Quare me dimisisti fugere sic de Iudea, qui etiam filios meos translasserem* ibi si jecasses. Et cum audivissent filii ejus haec, occiderunt eum, timentes ne occideret eos pro talibus, et frigerunt in montem Ararat. *Ezechias autem genuit Manasse*. Manasses dicitur oblitus, quia ipse per multa sceleris oblitus est Domini, in tantum ut filium suum transserret per ignem damnabilis, et ecce horum malum filium bonus pater genuit; sed postea tamen suscepit Dominus precies ejus propter patrem, et liberavit eum de Babylone, ubi fuerat dectus captivus propter peccata sua. *Manasses autem genuit Amon*. *Amon* sonat infidelis. Siquidem Ammon per duo m, sonat filius populi mei: per omnia m, infidelis dicitur; et iste propterea infidelis dicitur, quia redossit a via Domini. *Amon genuit Josias*. Josias dicitur ubi est incendium Domini, et hoc digne dicitur est, quia ipse digne servilis Domino; et destruxit idola et cultores idolorum, et phasme Domini mirabilem celebravit. *Josias autem genuit Jechoniam*. *Jechonias preparatio Domini* sonat, Jechonias autem primus pater intelligitur, et Jechonias post transmigrationem. *Alius ejus fuit*; et dicitur alio nomine Joachim, primus per o et h et m, secundus per c et n, et primus Joachim *preparatio Domini*, secundus *preparatio Dei* dicitur. Nam si voluerimus unum Jechoniam computare, non erunt nisi tredecim generationes. Sed sic est verum, quia primus Jechonias iste est quem rex Egypti regem constituit. Sed venit super eum Nabuchodonosor et expedit ab eo iurandum et tributum. Et quia mentitas est ei occidit eum, et profici jussit corpus ejus.

in plateam. Sed alius iustus qui Nabuchodonosor p̄fcurrerit, antequam veniret Hierusalem, cum matre et uxore; et dedit ei Nabuchodonosor beneficia in terra sua, et tradidit fratri ejus Sedochio. Sed quia mentitus est ei sacramentum quod ei juraverat, venit iterum Hierusalem, et comprehendit eum, et occidit filios suos in oculis ejus, et eruit oculos ejus et misit eum in caveam amore ferarum, quia dixerant prophetæ ejus ut leo esset; et duxit eum in Babylonem, et misit eum in carcere, et dimisit eum ibi usque quo ipse Nabuchodonosor mortuus est, et ibi etiam habuit nepotem auctum cuius ille Evilmerodach, quem in regno invenerat quando de bestiis reversus fuit. De quo etiam scriptum est: quod sublevavit Evilmerodach caput Joachim de carcere, et locutus est cum eo benignus, et dedit ei vires, et constituit cibos mensa ejus, quia socij erant in carcere. Quod dicit fratres ejus; ille est unus quem Nacher rex Egypti p̄xxit, et duxit in Aegyptum. Et alius Eliachim, qui regnabat in Iudea, quando principum Nabuchodonosor ad Hierusalem venit, quando per tres vices depredatus est ipsam terram, et tres reges in ea abstulit, illum quem modo dixi: Eliachim, quem Necho constituerat post interfectum fratrem; et alium quem cum matre, eduxit; et tertium Sedechiam. Transmigration autem fuit in Babylone, quia migrare egebantur Nabuchodonosor de sua terra in Babylonem. Satanichel autem genuit Zorobabel. Satanichel petitio dicitur: Domini: et recte petitio Domini dicitur, ut ostendat omnes antiquos patres petuisse Dominum C venire ad redemptionem generis humani. Zorobabel, auctor genuit Abiud, Zorobabel ipse qui custodiebat Assuerum regem dormientem cum aliis duabus, dixeruntque ad invicem: Dicamus ad invicem singulis sententias, et apparebit quis, meliorem sententiam dicat. Unus dixit: Rex est fortior sub celo. Alius dixit: Veritas est fortior et mulieres. Et expugnans rex approbarit cum suis hominibus, quia Zorobabel melius dixisset, et tunc dedit ei principatum super omnes Iudeos qui erant in regno ejus, et licet ipsi revertendi cum omnibus Iudeis in Hierusalem. Et zorobabel, rex magister Babel, Babylonis, hoc est, iste magister dei Babylone, et significat ipse Dominum Christum: quia Babylon confusa dicitur, quia significat istum mundum, unde Dominus Christus auctor est ipsa et magister, unde et educit populum suum in terram reprobationis, hoc est in vitam aeternam. De his qui in medio sunt, quia in captivitate fuerunt, non habemus scriptum quid fecerint, nisi tantummodo interpretationes dicimus. Abiud autem genuit Elieacim. Abiud patris robur: et per ipsum Dominus Christus ostenditur, qui est Dei virtus per quam facta sunt omnia. Et ubi per se debet, quia ab pater dicitur: Elieacim resurrectio interpretatur et quia videlicet ipsum significabat, per quem resurrexeretur ex omnibus mundus. Elieacim auctor genuit Azor. Azor interpretatur adiutor, illum prefigurans

A de quo scriptum est: Adiutor in opportunitatibus in temptatione. Abiud autem genuit Sadoc. Sadoc dicitur: iustus filium profectu pretendens, qui est iustus absque comparatione: de quo Psalmus: Justus Dominus iustitas dilexit. Sadoc autem genuit Achim. Achim sonus pater metus. Et ipse illum pretendit in nomine qui dicit: Nuntiabit nomen tuum fratribus meis. Ille videlicet qui Deus erat per maiestatem, frater factus est populo Christi aho per humiliatem et resurrectionem. Achim autem genuit Eleazar. Eleazar dicitur: Deus adiutor, et sic per se, et illud postea: Et ipse eliam ex nomine futurum auctoritatem Salvatoris, qui vocandus esset Emmanuel, hoc est habendum. Deds. Elizab autem genuit Eleazar. Eleazar auctoritatem Domini sonante illum de quo psalmus ait: B Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram. Eleazar autem genuit Nathan. Nathan inducessit sive sacerdos fulcodinem sonat, presigerat illum, de quo evangelista postea dicit: Mirabantur omnes super his quae dicebantur de illo. Sacerdos autem, et hoc ad ipsorum portiones de quod scriptum est: Satardvit Dominus quique militabat secundum. Unde et zopon bona p̄p̄cūrūt, et illud hoc est.

Nathan autem genuit Jacob a Jacob supplantator dicitur, et hic euo nomine Dominum presumunt, qui supplantavit vitia et erexit virtutes: de istis vero, qui in sua generationis ponuntur videendum est: quare Matthæus dicit: Jacob genuit Joseph, et Lucas dicit: quia Heli genuit Joseph. Sed hoo sciendum quia lex præcepit, ut quando frater moribatur, et non relinquebat filium, acciperet frater alius ipsius uxorem, eam sua uxore, et generaret filios in uxore fratris sui, et illi qui nascerentur filii fratris mortui dicerentur. Tali ergo causa est varietas in evangelistis, et Matthæus ordinem naturam sequens, dicit: eum filium esse Jacob. Lucas autem secundum legendum veterem dicit: cum filium Heli. Quisque Heli dicitur: ascendens, Jacob interpretatur supplantator, Joseph, augmentator. Eto ipse etiam illum intem venturum, qui auxilium populi sumus, dicens: Et alias es tu vero, qui nos servis in hac crux, et illas optimes me adducere, et hoc enim mandauimus, et fieri unum crux et una pasturia modi Virium Marii. Cum andis virum require, intenues in Scriptura, quod et sponsi vocantur viri, et sponsae uxores, et etiam consuetudo historiographorum est historiam sic scribere, sicut eo tempore putatur quando res agitur. Unde de Herode dicitur quia contristatus fuerit ad positionem capitis Joannis, non quod verè contristatus, sed quia sic putatum est ab his qui widerunt, et quod non adhuc possumus credere.

In tertio ordine generationis Christus quartus est, ceterus est, quia ista generatio sic facta fuit ad capiendum diabolum, sicut hamus ad capiendos pisces, sicut in finem oculatur hamus per escam, sic divinitas Christi absconsa fuit de carne, quia misit hamum Deus Pater, qui Filium incarnari præcepit. Monerit diabolus et transfixus est a divinitate ejus, hoc est fecit carnem crucifixi, et comprehensus est

et diligenter ab ipsa diximus quae latebat sub carne. Virga in qua hamus insertus est Abraham existit, qui origo huius generationis fuit.

Diximus iam quare per tres ordines divisit istam generationem, videlicet propter tria tempora, ante legem, sub lege, et prophetis et sub sacerdotibus, sive propter Trinitatem. Quatuordecim autem propter septuagrum numerum qui est sacramentum apud Iudeos pro salvato, quia septem est septem, quatuordecim sacramenta. De qua natura est Jesus, qui vocatur Christus. Sicut scilicet Mattheus Domini post ascensum in celum Caen tempore Caligula Evangelium scripsit, propterea sic prologue nominis dicit illum vocari, id est a credentibus in eum. Quid pertinet narrari generationem Joseph, cum Christiana ejus filius non fuerit? Videlicet pro quaevor causa. Primus, ut per generationem Joseph Maria nosceretur origo, quia de una generatione fuisse poscuntur, quia praecordum erat, ut unusquisque homo de sua tribu uxorem sumaret, quod Joseph, qui iustitia erat, hoc custodiebat. Sicut apparet in censu, professione, quia cum praeceptum esset, ut unusquisque reverteretur in terram, et in patriam suam, et illi prouferetur domum suum, et artem, et servaret census, secundum Iacob et Maria de Galilaea in Bethelem, ad profundum nomine in patria sua. Nec enim consuetudo est Scriptura historias de feminis texere. Licet enim Adam multas filias haberet, et Noe, vel alii, de nullis tamen Scriptura sic refert sicut de Abel et Cain, Sem, Cham, et Iaphet, et Regnumorum libro: Fuis vir unus de Regnante Sapientia. Similiter in aliis historiis, Secunda causa, ne lapidaretur a Iudeis, si esset sine viro, et habuisset filios. Omnia enim auctoritate incredibilioris Iudei lapidarentur si Joseph ab illa se separasset. Maluit enim de ortho suo dulitata quodammodo, quem matrem suam fuisse suspicitionibus infamari, vel etiam per tormenta crucis, quae erat ei tenere nutrita, et inferior natura. Tertia causa, ut in Egiptum ians, vel reverentes, et qui vir erat procureret quae necessaria fuisse natum. Christi autem generatio sic erat; subaudiret sicut superiorius dicitur est, Ideo autem Jesus Christi, ut dicitur angelus narrandum, Venies, inquit, nomen ejus Jesus, Christus Grecum est nomen, et dictum Latine vocatur, et Hebreice dicitur Messias. Non habebat autem nomen Latinum hoc nomine, sed habebat potest, sicut apparet modo. Fuit autem hoc nomine, apud Iudeos celebre, quando cum regnum regnum sicut; quod sicut apud multis gentes dignitatis nominis sunt, quae reges et principes per successionem habent, ut apud Egiptios Pharaones et Ptolomei, et apud Romanos Cæsares et Augusti vocantur, ita et apud Ju-

dæs fuit hoc nomen. Unde enim ab Julio, qui primus vocatus est Caesar, ex quod caso matris nomen mortuæ ediculus sit, in reliquum omnes Cesares sumi nuncupati, et ab Octaviano, cui Romani cum occurserent, post subjugatum orbem terræ, cum scuto auro et lapidibus, dederunt nomen Augustus, quia adauxerat imperium eorum, in reliquo omnes Augusti appellati sunt. Simili modo quia Aaron iubente Domino inunctus est a Moyse in sacerdotem, omnes sacerdotes Messias vocantur. Similiter omnes reges a Saulo qui primus rex eorum a Samuele inunctus est in regem Messias idem christi vocali sunt. Unde et David dicebat: Non mittam manus meam in christum Domini; et in Psalmo: Nolite tangere christos meos. Interpretatio una est, Messias et Christus, sed tamen quia Graeca lingua sonantior et complior est quamibus linguis sub cœlo, et etiam notior, cum erat propter Romanos qui per totum mundum dominabantur, et ob Gracos qui sapientiores fuerunt aliis, idcirco placuit Evangelistis et interpretibus in ea lingua illud nomine dimittere; quæ magis nota erat et amabilior.

In vigilia Nativitatis.

Cum esset sponsata. Sponsus et sponsa a sponsando dicti sunt, eo quod ante sponsationem sibi canticiones matrimonii consentire, et dabat sibi sponsores, etiam annulo subarrabantur. Tali ergo modo sponsata erat Maria Joseph, non tamen in concupiscentia luxuria. Quare deponens fuit: superius dictum est, Mater ejus, Cuius ejus? Mater inseparabilis, Mater unica; qui in ocelis sive matre, in terra sive patre natura est, Mater dicta, quia exinde efficiatur aliquid. Maria dicitur illuminatrix sive stella maris; genuit enim lucem mundi, Sermones Syri deinceps vocatur, et justa; genuit Salvatorem mundi dominumque universi orbis. Antequam coniugaretur. Hoc est ea convenientia, quæ usus erat coniugio sponsorum et sponsam. Invenita est. Videlicet ab ipso Joseph inventa, qui pene licentia marituli, ut patet, futurae uxoris oratione secreta doverat. Eam enim uera in illa genit, ut qui uxorem debebat accipere, ad templum eam deponeret, et postea si diversus esset haberet missos suos cum ea; aut si pauper, ipse custodiret, sicut cum patre et matre usque ad presentium tempus. Et igitur tempore intemperie est a Joseph; In uera habens de Spiritu sancto, quia pro certo sciebat, quod nullus homo ad eam, eo modo iunctus fuisset, ut concipere posuisse. De isto se loquendo hoc scriptum est, quod est in uero habuerit Spiritu sancto. Ista autem et in mente et in uero, et ipsius precepsa dicitur, quando de spiritu sancto intelligitur; quando vero de alio etiis precepsa dicitur. Cum esset iusta, Testimonium Evangelista est de Joseph, quia iusta erat, et in consummata lege erat, et hoc etiam ex apparitione angelii credere possumus, ex verbis ipsius dicens: Noli timere. Si enim in eam malam suspicionem habuisset, nec ipse justus esset, nec angelus dixisset; Noli timere, sed noli despicias. Et nolle ergo traducere. Hoc est dif-

mare, sive transducere, id est certa ducere quo tunc erat, et in blasphemiam mittere. Voluit occulre dimittere eam. Si justus erat, et nullam malam suspicionem in ea habebat, quare sanctam et justam vellet dimittere? Sed sciebat conversationem ejus fore sanctam, et appropinquare se indignum reputabat; sicut beatus Petrus faciebat cum viso miraculo piscium dicit: *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum.* Vel sicut centurio mittens missos ad Dominum dicens: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum,* nec me ipsum dignum existimavi ad te venire. Ita et iste dicebat: *Longe faciem eam a me et cognatione mea,* quia perspicio in ea quoddam magnificum sacramentum. Hoc autem eo cogitante. Hoc est indignum se judicante ei appropinquare. Si enim aliud inique cogitasset, angelus ei non apparisset. A superbis enim potius refugit quam appropinquit, et indecirco apparet non suisse despectum superbiz sed humilitatis elongationem. Ecce angelus Domini apparuit in somnis ei dicens. Visionum quibus Deus omnipotens locutus est ante incarnationem, quibus loqui voluit, septem genera sunt. Primum genus per aures corporis, ut sicut vidit Moyses rubrum ardore et audivit vocem Dei per aures corporis, et omnis turba exercitus Israelis audivit Dominum dicentem decem verba legis. Secundum genus extasis, sicut Petro quando misit ad eum Cornelius: *Et cecidit super eum mens excessus, et vidi ras linteum submitti de celo.* Tertium sicut Nabuchodonosor, quando vidit statuam de metallis; vel arborem absens radicibus, et nihil intellexit. Quartum per nubem, sicut ad Job post plagam locutus est. Quintum in corde, sicut multis sanctis, vel etiam Balaam quando misit verbuni in ore ejus, et assumpta parabolam locutus est. Sextum repletio Spiritus sancti, sicut replevit septuaginta senes in eremo. Septimum, in somnis viderunt, mente intellexerunt. Alii (quod verius est) tria genera esse dixerunt: unum per corporeos oculos, sicut Abraham et Lot angelos viderunt, et locuti sunt cum eis; aliud in corde, sicut Daniels locutus est in corde, que Balthasar oculis corporibus videbat et non intellexerat; tertium in somnis et in corde, sicut ad Isaiam et ad omnes prophetas et ad istum Joseph: quae visio excellentior est aliis. Nihil enim prodest oculis videre corporibus sicut vidit Balthasar, nisi quis et mente videat, sicut vidit Daniel eamdem visionem. Similiter nihil prodest videre in somnis ut vidit Pharao, et Nabuchodonosor, nisi assit qui sic videat sicut viderunt Daniel et Joseph. Eo ergo modo quo perfectis ab initio locutus est Deus, eo etiam isti Joseph, quia quae vidit in somnis intellexit et credidit, quia sicut Deus omnipotens inter caeteros archangelos Gabrielem, qui fortitudo Dei dicitur, ordinavit ad annuntiandum mysterium Salvatoris nostri quem et huius Joseph locutum esse credimus, sic ordinavit perfectos viros ad tractandam incarnationem Domini nostri, et non curavit per divites hoc agere, qui solent esse pleni vitiis, sed per pauperes plenos virtutibus a perfectione. Unde

A iste unus fuit, qui dignus habitus est habitu fieri Dei, et custos matris ejus, et dignum hoc erat, ut qui totos homines in potestate habebat, sanctiores et perfectiores sibi appropinquare ficeret.

Joseph, fili David. Non solum filius quia de ejus prosapia, sed etiam imitando fidem ejus. *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Noli trepidare: noli te indignum judicare illi, vel matri ejus servire, quia illa digna et ordinata inventa fuerat ad generandum eum, et tu ad nutriendum electus es. Fuit autem tuus equivocus castus inventus et bonus, sed non tu eo inferior, cui creditur est virginitas matris, et bajulatio nascentis; dictatur interim confitit tua, ut liberes eam de persecutionibus Iudeorum, sed melior tibi erit, quam si habuisses tantas uxores, quantitas habuit Salomon. *Ipsie qui nasceretur ex ea dicetur ad tempus filius tuus,* sed est et creator tuus, qui melior erit tibi quam si habuisses quadragesima filios, ut Abdon habuit. Propterea servi ut Domini dominorum et regi Regum. Conjugem tuam dico, ut diabolus et Iudei nesciant de virginis natura qui nasciturus est. Si hoc est confitit tua morte aliorum hominum, erit confitit tua ut recipias mercureum: cum illa receperit pro generatione, tu recipies pro educatione in vita eterna. Conjuges dicuntur propter jugum quod imponitur matrimonio conjungendis, sive de sponsationis a prima fide, qua quis adhuc ignorat conjugales concubitus. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Instruitur Joseph melius, quod ante sentiebat de sancta Maria, videlicet quod de Spiritu sancto sit, quod in ea videbat. Paret autem filium, quamvis de Spiritu sancto sit quod in ea natum est, tamen pariet filium, quod nunquam audierat in semina peperisset filium de Spiritu sancto. Et vocabis nomen ejus Jesum. Ego dico tibi nomen ejus, quod ante secula. Noli tu pones ei nomen ex filio tuo, vel mater ejus, sed voce eum nomine quod habuit ante secula. Salvatorem eum esse testato, quia ipso salvum fecit ab initio omnem mundum. Jesus Hebreus nominis est, et angelus Dei: expressus erythologiam et interpretationem quando dixit: *Ipsie enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Scribitur autem Jesus Ioseph, et iusta, et signata, et apice desuper apud nos. Nam in Graecorum litteris taliter modo per iota, et sigma, et apice desuper inventar scriptum, et sicut alla nomina Dei comprehenserentur debent scribi, quia nomen Dei non potest litteris explicari; quando purum hominem significat, per omnes litteras scribitur. Debemus autem sciire, ubi primus istud nomen fuerit inventum, hoc est a Moyse primo impositum filio Nun, quahd reversus viator de pugna Amalec, ad quam miserat eum Moyses cum aliqua parte populi. Tunc ierant ei obsecram reliquis populus cum sacerdotibus, et imponebant ei hoc nomen, ut vocaretur Jesus: hoc est Salvator, quia salvavit populum de Amalec. Et nomine et in facto ille Ioseph figuram gessit Domini, quia Amalec, qui interpretatur populus frustib[us], diabolus significat, de cuius frustib[us], id est, reductione, semper liberat

populum suum. Hoc est qui sui esse festinat ore et A opere, et a nomine ejus Christiani vocantur. Non etiam absolute dixit populum, sed *suum addidit*, id est qui fidem et spem suam in eam posuerunt. *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est.* Hoc est, ideo predicta sunt, quia sic erat futurum; et ideo factum est, ut acta concordarent dictis, ut esset verus Dominus in prophetis, et in omnibus operibus suis. Hoc totum factum est, id est quia missus est angelus, quia concepit Maria, quia peperit, omnia ista predicta sunt a prophetis. Iustum vero per Isaiam dictum, sed ibi concipiet, quia ille de futuro; iste habet, *habebit*, quia jam præterita narrabat. Et vocabunt nomen ejus *Emmanuel*. Emmanuel quid sit evangelista aperuit dicens: *Nobiscum Deus. Emmanuel, nobiscum, et, unum de decem nominibus quo Deus vocatur apud Hebreos.* Fuit Deus cum patriarchis et patribus, sed aliter fuit cum his, de quibus propheta hoc dixit: *Quia versatus est cum eis in carne et audierunt eum viva voce loquenter et viderunt miracula facientem;* quod multi prophetæ et reges voluerunt videre et audire, hoc fuit tunc cum illis. *Ersurgens Joseph a somno fecit sicut præcepérat ei angelus Domini.* Et isto facto apparet quia et Joseph perfecte eruditus est ab angelō de illo facto, et quia vir sapiens fuerit, qui non querivit consilium postea de hac re, nec interpretem, sed statim fecit sicut præcepit ei angelus. *Acceptit uxorem ad custodiendum.* Quia conjux a conjugendo dicitur. Et non cognovit eam donec peperit filium suum primogenitum. Ex his locis heretici existierunt, qui dixerunt quia ideo dicit donec peperit, quoniam postea cognovit eam. Sed tamen non habet ralem sensum in Scriptura divina, sicut in humana locutione. Dicit enim in Psalmo: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos scabellum pedum tuorum.* Nunquid non sedebit amplius Dominus Christus ad dexteram Patris, nisi quo usque inimici ponantur sub pedibus ejus? Et in alio loco Scriptura dicit: *Donec consenescatis, ego sum Dominus.* Nunquid non erit amplius Dominus, nisi quo usque illi senes fierent cum quibus haec locutus est? Sed donec in Scriptura divina pro æternō ponitur, ut intelligatur: *Sede a dextris meis in æternum; et ponam inimicos inos scabellum pedum tuorum.* Similiter in alio loco: *Ego sum Dominus in æternum, et cum vivetis et cum senescetis, etiam et cum moriemini, hoc est, in æternum.* Ex alio heretici fuerunt verbo qui dixerunt, quod non diceretur primogenitus, nisi quem alii fratres sequuntur, sed non est ita. Lege Vetus Testamentum et invenies quia omnes qui prius vulnerati aperibant (scilicet non habeant fratres) primogeniti dicuntur: ipsi et unigeniti et primogeniti vocantur. Quid amplius de ipsis requirit, legat librum sancti Hieronymi quem fecit contra Helvidium de hac re.

CAPUT II.

In Epiphania Domini.

Cum natus esset Jesus in Bethlehem Iuda in diebus Herodis regis. Quia evangelista, ordinante regenteque

spiritu sancto, divisionis inter se gestus Domini, narrat debet lector, ad memoriam reducere, que alias de ipsa dicat evangelista. Lucas enim narrat quomodo Angelus Gabriel ad Mariam venerit, et beata Maria audiendo et credendo conceperit, Matthæus quomodo Joseph sponsata fuerit. Iterum Lucas quomodo de Galilea propter professionem censis ascenderint. Denique Matthæus quomodo natus a magis adoratus sit. Ait enim: *Cum natus esset Jesus.* Usus fuit historiographorum, ut quando historiam scriberent tempus adnotarent, sicut etiam nunc fit, non solum in gestis, sed etiam in chartis. Hac etiam de causa Matthæus tempus Herodis ponit, qui in Iudea regnabat, Lucas vero longius et excelsius repetens et nomen imperatoris, et nomina consulium, et tempus B professionis census adnotavit dicens: *Exiit edictum a Cæsare Augusto, videlicet Octaviano, quia quadragesimo secundo anno imperii Octaviani Christus natus est, et census exactus.* Et sicut Abraham, qui in figura Domini processit, quadragesimo secundo anno Nini, qui primus rex in mundo fuit, natus est, sic Christus quadragesimo secundo anno Octaviani, qui primus imperator appellatus fuit, natus est; et ipsa die multa prodigia exsisterunt, quæ eum creatorem orbis ostenderunt. Ipso die de taberna meritoria per totum diem fons olei largissimus fluxit, ut ostenderet quia nascebatur is qui Christus diceretur, id est *unctus oleo spirituali atque ab ejus Ecclesia Christiana essent dicendi.* Eodem die angeli cantaverunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Et ut ista vox compleretur, tanta pax in orbe terrarum facta est per duodecim annos, quantum nullus rex potuit facere in una provincia; ita ut, sicut propheta dixit, conflarent gladios suos in yomeret et lanceas suas in falces, et Psalmista dixerat: *Orietur in diebus ejus abundantia pacis.* Eodem tempore hic Octavianus, ad quem omnium rerum summa concesserat, dominum se hominum appellari non passus est, imo non ausus, quo verus Dominus totius generis humani inter homines natus est. Nam una die cum eo spectante indigerentur, et quidam nimis pronuntiasset: *O Demum æquum et bonum! universique exsultantes approbassent, statim manu vultuque adulaciones compressit, et cum gravissimo edicto se post hac, nec a liberis appellari, aut a nepotibus, vel a servis, nec vocari dominum passus est.* In *Bethlehem Iuda* Bethlehem domus panis dicitur, ante vocata Ephrata, id est *Iugifera.* Sed postquam Jacob ibi pavit pecora sua, appellavit eam Bethlehem. Siquidem secunda littera apud Hebreos, *beeth* dicitur, et ipsa domus interpretatur, et utraque nomina Ecclesie convenient. Et dignum fuit ut domus in qua Christus nascebatur his nominibus ante vocaretur, quia in Ecclesia ipsius verus panis, et satietas æterna reperitur ab omnibus in veritate querentibus. Non autem debet haberi in libro Iudeæ, sed Iuda, quia non invenitur extra Iudeos alia gens habuisse civitatem eodem nomine vocatam. Attamen duæ sunt civitates